














1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
南京美智德合成材料有限公司医药研发改扩建项目

项目代码 2407-320113-89-01-728864

建设单位

联系人
卜** 联系方式 134********

建设地点
江苏省南京市栖霞区仙林大学城纬地路 9号 F6栋 1018室、1020室、1011

室、1013室

地理坐标 （东经： 118 度 56 分 57.629 秒，北纬： 32 度 7 分 58.956 秒）

国民经济

行业类别

M7340医学研究和试

验发展

建设项目

行业类别

四十五、研究和试验发展—

98、专业实验室、研发（试验）
[...]
氯化氢、非甲烷总烃、甲苯、甲醇、乙酸乙酯、乙

腈
①
、二氯甲烷

1年

DA002排气筒 非甲烷总烃、甲醇、乙腈
① 1年

无组

织

厂房外 非甲烷总烃

1年
厂界

氯化氢、非甲烷总烃、甲苯、甲醇、二氯甲烷、颗

粒物

注：①待国家分析方法标准发布后执行。

1.4营运期废气管理

企业在运营过程中要建立 VOCs 管理台账。台账要含 VOCs原辅材料名称及

其 VOCs含量（使用说明书、物质安全说明书MSDS等）、采购量、使用量、库

存量、废弃量，废气处理装置的设计方案、安装合同、操作手册、运维记录以及

废活性炭的处置记录，活性炭购买更换记录、VOCs废气监测报告等，台账保存期

限不应少于 5年。

2、运营期水环境影响和保护措施

2.1 水污染物源强分析

根据产污环节及水平衡分析，本项目运营期用水主要为生活用水、试剂配置

用水、实验设备用水、仪器器皿清洗用水、氢气发生器用水，产生的废水主要为

生活污水、实验设备排水、仪器器皿清洗废水。

（1）生活用水

本项目劳动定员 10人，年工作 250天，生活用水量根据《建筑给水排水设计

标准》（GB50015-2019）中 50L/人·天计算，排污系数按照 90%计算。因此，项目

建成后生活用水量为 125t/a、排水量约为 112t/a。生活污水中主要污染物为 COD

（350mg/L）、SS（250mg/L）、氨氮（40mg/L）、TP（3.5mg/L）、TN（50mg/L），

经园区化粪池预处理后接管仙林污水处理厂集中处理。

（2）试剂配置用水

项目研发及质量检测过程需消耗纯水进行原料药合成、制剂、分析药剂配置



55

等。根据企业提供的资料，项目药剂配置用水总量约为 0.5t/a，全部进入研发废液

等作为危废委托资质单位处置。

（3）实验设备用水

本项目的旋转蒸发仪、低温恒温反应器、循环水式多用真空泵、超声清洗机

等实验设备在运行中需使用自来水作为热量、动力等的传输介质，且设备内贮存

的自来水需定期更换。根据企业提供的资料，本项目实验设备用水不与试剂、样

品等直接接触，用水量约为 100t/a，其中约 40%在循环使用过程中蒸发损耗，剩

余的 60t/a作为实验设备排水。实验设备排水中主要污染物为 COD（50mg/L）、

SS（40mg/L），经园区废水处理装置预处理后接管仙林污水处理厂集中处理。

（4）仪器器皿清洗用水

项目每次实验结束后对实验仪器、玻璃器皿等进行多道清洗，前几道清洗使

用自来水，部分实验器皿的最后 1道清洗使用纯水。清洗过程中沾染试剂或样品

的清洗水（主要为首道清洗水）与废弃试剂等一同作为研发废液委托资质单位处

置，其余清洗水作为清洗废水排入园区废水处理装置处理。实验室内涉及沾染重

金属的实验仪器、玻璃器皿等的清洗废水全部作为危废，不排放。根据企业提供

的资料，项目仪器器皿清洗用水总量约为 8t/a（其中自来水 7t/a，纯水 1t/a），其

中沾染试剂或样品的清洗水量约为 4t。因此项目建成后清洗废水产生量为 4t/a、进

入研发废液的水量为 4t/a。仪器器皿清洗废水中主要污染物为 COD（500mg/L）、

SS（300mg/L）、氨氮（60mg/L）、TP（8mg/L）、TN（75mg/L），经园区废水

处理装置预处理后接管仙林污水处理厂集中处理。

（5）氢气发生器用水

项目氢气发生器用于给气相色谱仪等实验设备提供氢气，发生器通过电解纯

水制备氢气。项目氢气随用随制备，不进行储存。根据企业提供的资料，项目氢

气发生器年消耗纯水量约为 0.01t，制备的氢气在使用过程中燃烧生成水并蒸发损

耗。

建设项目废水污染源源强核算见表 4-11。



56

表 4-11 建设项目废水污染物产生状况一览表

废水种

类与来

源

废水量
m3/a

污染物产生情况
治理措

施

污染物排放情况
标准限

制 mg/L 排放去向污染

物
浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L 排放量 t/a

生活污

水
112

COD 350 0.039

园区化

粪池

300 0.034 350

预处理达标后

接管仙林污水

处理厂集中处

理，达标尾水排

入九乡河，最终

汇入长江

SS 250 0.028 200 0.022 200

氨氮 40 0.0045 30 0.0034 40

总磷 3.5 0.00039 3 0.00034 4.5

总氮 50 0.0056 40 0.0045 /

实验设

备排水
60

COD 50 0.003

园区废

水处理

装置

50 0.003 350

SS 40 0.0024 40 0.0024 200

仪器器

皿清洗

废水

4

COD 500 0.002 350 0.0014 350

SS 300 0.0012 200 0.0008 200

氨氮 60 0.00024 40 0.00016 40

总磷 8 0.00003 4.5 0.00002 4.5

总氮 75 0.0003 45 0.00018 /

合计 176

COD / 0.044

/

218.2 0.0384 350

SS / 0.0316 143.2 0.0252 200

氨氮 / 0.00474 20.2 0.00356 40

总磷 / 0.00042 2.0 0.00036 4.5

总氮 / 0.0059 26.6 0.00468 /

2.2废水污染防治措施可行性分析

项目废水主要为生活污水、实验设备排水、仪器器皿清洗废水，生活污水由

园区化粪池预处理，实验设备排水、仪器器皿清洗废水由园区废水处理装置预处

理，预处理达标后接管仙林污水处理厂集中处理，尾水排入九乡河，最终汇入长

江。

（1）依托园区废水处理装置可行性分析

园区在 F6、F7幢合建一座 150m3/d的污水处理站用于收集 F6、F7幢企业的

废水，污水处理装置已于 2018年 1月 31日竣工，污水收集管网建成并已正式投

入运行。2024年，园区对污水处理站进行提标改造，处理能力不变的情况下新增

混凝沉淀池一座，可提高污水处理站处理效果，目前已改造完成，本项目废水将

接管至该污水处理站。截止目前实际收集水量约 100m3/d，余量约为 50m3/d。本项

目位于 F7栋，需接入园区污水站的废水量约 0.26m3/d，仅占余量的 0.52%，因此



57

污水处理站余量足够接纳本项目废水。

园区预处理工艺采用物化法加生化法，如图 4-2所示，其流程说明如下：

图 4-2 建设项目废水预处理工艺流程图

园区预处理工艺流程说明：

①由于该大楼内企业白天运行，晚上基本不运行，废水的排放具有间歇性和

多变性，需设置调节池调节废水的水质及水量，以保证后续处理设施能均质、均

量进水。同时以保证事故时能有效地接纳装置排水，避免事故废水进入水体造成

污染。因此综合废水通过管道集中收集排入调节池中进行均质均量。

②调节池中的废水通过水泵泵入反应准备池（池内设搅拌装置）中，根据废

水中不同酸碱程度，开启不同的加药罐（酸性和碱性加药罐，罐内设搅拌系统）

中的药剂通过加药泵泵入反应准备池。

③反应准备池的废水流入三相三维电解反应床进行处理。三相三维电解反应

床根据废水中需要去除的污染物的种类和性质，在两个主电极之间充填高效、无

毒的颗粒状专用材料、催化剂及一些辅助剂，组成去除某种或某一类污染物的最



58

佳复合填充材料作为粒子电极。当反应准备池的废水流经这套电致多相催化高级

氧化装置时，在一定的操作条件下，装置内便会连续不断地产生一定数量的具极

强氧化性能的羟基自由基和新生态的混凝剂。这样，废水中的污染物便会产生诸

如催化、氧化、分解、还原、混凝、吸附等一系列物理化学反应，使废水中的有

机污染物得以迅速去除。

④三相三维电解反应床的出水流入催化氧化反应池，通过加 H2O2产生芬顿反

应，反应完出水流至混凝沉淀池沉淀掉已降解的 COD。

⑤混沉池出水进入 A/O生化系统进行进一步处理，A/O生化系统出水进入二

沉池去除生化系统脱落的生物膜，二沉池出水进入气浮池，气浮处理后的浮渣与

污泥分别排入浮渣池与污泥池，上清液回流至调节池，浮渣与脱水污泥定期委外

处置。气浮池出水进入排放水池通过标准化排污口达标排放。

园区污水处理装置设计进水水质为 COD≤1500mg/L、SS≤400mg/L、氨氮

≤45mg/L，设计出水水质为仙林污水处理厂二期接管标准。本项目排入园区污水预

处理装置的废水满足设计进水水质要求，废水接纳可行。

根据设计单位提供的资料，预计园区预处理装置对 CODcr 的去除率不小于

65%，该工艺已经被广泛应用，技术经济可行。

江苏迈斯特环境检测有限公司于 2025年 5月 9日和同月 12日对园区内 F7栋

北侧废水处理装置出口进行了污水取样监测，报告编号：MST202501415，监测数

据见表 4-12。

表 4-12 废水检测结果

检测

位置
检测项目

检测值范围

（mg/L）
污水处理厂

接管标准
排放去向

废水排放

口

pH（无量纲） 7.3~7.4 6-9
达到仙林污水处理厂

二期接管标准要求后，

通过污水管网进入仙

林污水处理厂处理

化学需氧量 310~340 350
悬浮物 81~139 200
氨氮 29.9~38.2 40
总磷 3.96~4.45 4.5
总氮 65.2~69.6 /

本项目废水经过污水站预处理后可以达到仙林污水处理厂二期接管标准的要

求（COD≤350mg/L，SS≤120mg/L，氨氮≤35mg/L，TP≤4.5mg/L）。若废水装

置正常运行，预计其处理效率可以满足设计处理效率要求。因此，本项目拟采用



59

的废水预处理措施技术可行。

因此，从处理工艺及处理规模考虑，项目废水依托园区现有的废水预处理设

施可行。

建设项目的实验应根据园区废水预处理设施运行情况，及时与园区协调沟通，

安排实验进度及废水排放情况，确保废水达标排放，当污水预处理站发生故障废

水不能有效处理或者超过废水预处理设施运行能力时，企业应立即停止实验。

（2）污水处理厂接管可行性

江苏生命科技创新园污水收集系统属于白象片区污水收集系统，白象片区污

水收集系统包括 15条道路的污水收集管道，管道总长度约 36公里，另外包含污

水提升泵站一座。白象片区污水收集系统于 2008年底建成并投入使用。仙林污水

处理厂的二期规模为 5万 m3/d，可完全容纳本项目污水。

仙林污水处理厂污水处理工艺采用 A/A/O+MBR 处理工艺。根据《南京市仙

林大学城污水处理系统工程环境影响报告书》评价结果，该污水处理厂正常运行

后，正常排放情况下，对九乡河 COD浓度贡献值小于 1mg/m3，该河流的 COD浓

度仍可满足功能要求，所以建设项目废水对外环境的影响较小。

项目废水总接管量较小（0.7m3/d），依托处理可行，废水处理后对周围水环

境影响很小。

（3）水环境影响

建设项目污染物排放具体信息见表 4-13。

表 4-13项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物种

类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施 排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型编

号

名

称

工

艺

1 生活污

水

COD、SS、
NH3-N、
TN、TP

园区

化粪

池

间

歇

依托园区现有

化粪池

4# 是

否

企业总排

雨水排口

清净下水

排放

温排水排

放

车间或车

间处理设施

排放口

2 实验设

备排水
COD、SS 园区

污水

预处

理装

置

间

歇

依托园区现有

污水预处理装

置3
仪器器

皿清洗

废水

COD、SS、
NH3-N、
TN、TP



60

园区污水接管口的基本情况见表 4-14所示。

表 4-14本项目废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理

坐标
废水

排放

量（万

t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间歇

排放

时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/（mg/L）
1

4#
118.9
5237
029

32.12
9875
39

0.017
6

仙

林

污

水

处

理

厂

间

歇
昼间

仙林

污水

处理

厂

pH 6～9
2 CODcr ≤50
3 SS ≤10
4 氨氮 ≤5（8）

5 总磷 ≤0.5
6 总氮 ≤15

废水污染物排放执行标准见表 4-15，废水污染物排放信息表见表 4-16。

表 4-15废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方排放标准及其他按规定商议的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 园区 4#污水

排口

COD、SS、
NH3-N、TN、

TP

仙林污水处理厂二期接

管标准

COD 350
SS 200

NH3-N 40
总磷 4.5
总氮 /

2 仙林污水处

理厂排口

COD、SS、
NH3-N、TN、

TP

《城镇污水处理厂污染

物排放标准》

（GB18918-2002）表 1中
一级 A标准

COD 50
SS 10

NH3-N 5（8）
总磷 0.5
总氮 15

表 4-16废水污染物排放信息表

序号
排放口

编号
污染物种类

排放浓度/
（mg/L） 日排放量/（kg/d） 年排放量/（t/a）

1
园区 4#
污水排

口

COD 218.2 0.15 0.0384
SS 143.2 0.10 0.0252
氨氮 20.2 0.014 0.00356
总磷 2.0 0.0014 0.00036
总氮 26.6 0.019 0.00468

全厂排放口合计
COD 0.0384
SS 0.0252



61
